per humilem molestiarum patientiam recipiamur: fugaces mala faciendo, reduces mala patiendo; ibi contra iustitiam facientes, hic pro iustitia patientes.

CAPUT XV

PATIENTIA NON VENIT EX LIBERI ARBITRII VIRIBUS, SED EX DIVINO ADIUTORIO

12. Sed vera patientia quae huius est nomine digna virtutis, quaerendum est unde sumatur. Sunt enim qui eam tribuant viribus voluntatis humanae, non quas habent ex divino adiutorio, sed quas ex libero arbitrio. Error autem iste superbus est: eorum est enim qui abundant, de quibus dicitur in Psalmo: *Opprobrium eis qui abundant, et despectio superbis*¹. Non ergo est ista *patientia pauperum*, quae non perit in aeternum². Hi enim pauperes ab illo eam divite accipiunt, cui dicitur, *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges*³; a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum⁴; ad quem clamat egenus et pauper, qui laudat nomen eius, et petendo, quaerendo, pulsando, dicit: *Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu legem praetereuntis et iniqui: quoniam tu es patientia mea, Domine, spes mea a iuventute mea*⁵. Isti autem qui abundant, et egere ad Deum dedignantur, ne ab illo accipiant veram patientiam, de sua falsa gloriantes, consilium inopis volunt confundere, quoniam Dominus spes eius est⁶. Nec attendunt cum homines sunt, et suae, id est, humanae voluntati tantum tribuunt, in illud se incurrere quod scriptum est: *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine*⁷. Unde etiamsi eis contingat ut aliqua dura et aspera, vel ne displiceant hominibus, vel ne graviora patiantur, vel sibi placendo et amando praesumptionem suam, eadem ipsa superbissima voluntate sustineant; hoc illis dicendum est de patientia, quod de sapientia beatus Iacobus apostolus dicit: *Non est ista sapientia desursum descendens; sed terrena, animalis, diabolica*⁸. Cur enim non sit superbiorum falsa patientia, sicut superbiorum est falsa sapientia? A quo est autem vera sapientia, ab illo est et vera patientia. Huic enim cantat ille spiritu pauper: *Deo subiecta est anima mea, quoniam ab ipso est patientia mea*⁹.

¹ Ps. 122, 4.

² Ps. 9, 19.

³ Ps. 15, 2.

⁴ Iac. 1, 17.

⁵ Ps. 70, 4-5.

⁶ Ps. 13, 6.

⁷ Ier. 17, 5.

⁸ Iac. 3, 15.

⁹ Ps. 61, 6.

vos somos por haber hecho el mal; reintegrados seremos por padecer el mal. Porque allí contra la justicia delinquimos, y aquí por la justicia sufrimos.

CAPITULO XV

LA PACIENCIA ES UN DON DE DIOS

12. Pero hay que averiguar de dónde procede la paciencia verdadera, digna del nombre de tal virtud. Hay quienes la atribuyen a las fuerzas de la voluntad humana; no a las que reciben de la ayuda divina, sino a las que tienen por su libre albedrío. Este error es orgulloso; es el error de los que abundan, a quienes se refiere el Salmo: *oprobio para aquellos que abundan y humillación para los soberbios*. No es ésta la *paciencia de los pobres*, que *no perecerá jamás*. Estos pobres reciben la paciencia de aquel rico a quien decimos: *tú eres mi Dios porque de mis bienes no necesitas*. De El procede todo regalo óptimo y todo don perfecto. A El clama el menesteroso y pobre que alaba su nombre y dice pidiendo, llamando y buscando: *Dios mío, librame de la mano del peccador, de la mano del trasgresor de la ley y del inicuo. Porque tú eres mi paciencia, Señor, esperanza mía desde mi juventud*. Los que abundan y se avergüenzan de mendigar a Dios para no recibir de El la paciencia verdadera, se glorían de la suya falsa y quieren confundir el consejo del pobre, porque Dios es su esperanza. No se fijan en que son hombres y en que dan excesivas atribuciones a la voluntad suya, es decir, humana; por eso incurrén en lo que está escrito: *maldito el hombre que pone su esperanza en el hombre*. Aunque de hecho toleren con esa voluntad sumamente orgullosa algunas cosas duras y ásperas, ya para no desagradar a los hombres, ya para no tolerar otras peores, y, en fin, por pura complacencia propia o por amor a su presunción, hay que decir de su paciencia lo que el apóstol Santiago dice de la sabiduría: *esta sabiduría no descende de arriba, sino que es terrena, animal y diabólica*. ¿Por qué no ha de ser falsa la paciencia de los orgullosos, como es falsa su sabiduría? El que da la sabiduría verdadera, da también la paciencia verdadera. A El es a quien canta aquel pobre de espíritu: *A Dios vive sumisa mi alma, porque de El procede mi paciencia*.